
Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

1 

 

 

 

Organismo di Composizione della crisi da Sovraindebitamento dell’Ordine 

dei Dottori Commercialisti ed esperti Contabili di Venezia 

OCC del Veneziano  

 

 

 

 

RELAZIONE PARTICOLAREGGIATA DEL PROFESSIONISTA 

DELL’ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI  

(art. 14 ter, comma 3, della  L. 3/2012) 

 

 

 

 

DEBITORI ISTANTI:  

 
SIG. MARIUZZO DARIO 

SIG.RA GRECO SABRINA 

 

GESTORE DELLA CRISI:  

DOTT.SSA MARTA SIGNORI 

 

 

 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

2 

 

 

 

 

 

INDICE 

 

PREMESSA 

 

1. Attivo 

1.1 Patrimonio immobiliare in comproprietà dei sigg. Mariuzzo e Greco 

1.2 Patrimonio mobiliare della signora Greco Sabrina 

1.3 Patrimonio mobiliare del signor Mariuzzo Dario 

2.  Elenco delle spese familiari necessarie al sostentamento dei debitori 

3. Passivo 

4. Contenuto della proposta e piano di liquidazione del patrimonio 

5. Attività OCC: consultazione banche dati 

6. Analisi dei requisiti di accesso alla procedura 

7. Le cause di sovraindebitamento e la diligenza impiegata dai debitori nell’assumere le 

obbligazioni  

8. Le ragioni dell’incapacità del debitore persona fisica di adempiere le obbligazioni assunte  

9. La solvibilità del debitore negli ultimi 5 anni 

10. Gli atti del debitore impugnati dai creditori 

11. Giudizio sulla completezza ed attendibilità della documentazione depositata a corredo 

della domanda 

 

 

 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

3 

 

 

 

 

La sottoscritta Marta Signori, con studio in Venezia – Mestre in via Carducci , n. 9, c.f. 

SGNMRT64D69H829X, mail pec:  m.signori@pec.it 

PREMESSO CHE 

a) L’avv. Barbara Viezzi del Foro di Udine, per conto dei sigg. Mariuzzo Dario, nato a san 

Donà di Piave (Ve) il 07.08.1978 C.F. MRZDRA78M07H823I  e Greco Sabrina, nata a 

Brescia (Bs) il 24.01.1969 C.F. GRCSRN69A64B157J, coniugi in regime di separazione 

dei beni entrambi residenti in Eraclea (Ve) in via Guidi, n. 5, ha depositato due domande 

distinte per la nomina di un Gestore della Crisi al fine di usufruire delle procedure della 

citata Legge e, in particolare, della liquidazione del patrimonio; 

b) L’organismo di composizione della Crisi da Sovraindebitamento dell’Ordine dei Dottori 

commercialisti e degli esperti contabili di Venezia denominato “OCC del Veneziano” ( 

d’ora in poi O.C.C.) in data 22 gennaio 2020 ha nominato la sottoscritta Gestore della 

Crisi che in data 24 gennaio 2020 ha accettato l’incarico; 

c) La relazione è stata inviata ai ricorrenti lo scorso 18 gennaio e successivamente, nelle 

more del deposito del ricorso, aggiornata sulla base di quanto previsto dall’art. 7 bis  L. 

3/2012 relativo alle procedure familiari; 

VERIFICATO 

1) che i coniugi Mariuzzo Dario e Greco Sabrina si trovano in situazione da 

sovraindebitamento ex art. 6, comma 2 lett. a), L. n. 3/2012 ossia in “ situazione di 

perdurante squilibrio tra le obbligazioni assunte ed il patrimonio prontamente 

liquidabile per farvi fronte, che determina la rilevante difficoltà di adempiere le proprie 

obbligazioni, ovvero la definitiva incapacità di adempierle regolarmente”; 

2) che i sigg.ri  Mariuzzo Dario e Greco Sabrina  non sono soggetti a procedure concorsuali 

diverse da quelle regolate dal Capo I della L. n. 3/2012, non essendo, tra l’altro, 

imprenditori commerciali; 

3) che i sigg.ri Mariuzzo Dario e Greco Sabrina  non hanno fatto ricorso, nei precedenti 

cinque anni, ai procedimenti di cui al Capo I della L. n. 3/2012; 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it
mailto:m.signori@pec.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

4 

 

 

4) che i sigg.ri Mariuzzo Dario e Greco Sabrina  non hanno subito, per cause agli stessi 

imputabili, uno dei provvedimenti di cui agli artt. 14 e 14-bis della L. n. 3/2012; 

 

 

5) che i sigg.ri Mariuzzo Dario e Greco Sabrina  si sono impegnati personalmente e con 

l’assistenza dell’avv. Barbara Viezzi del Foro di Udine a fornire il supporto e la 

collaborazione necessaria al nominato professionista per la ricostruzione della propria 

situazione economica e patrimoniale; 

6) che a seguito della richiesta presentata dai debitori istanti di avviare la procedura di 

liquidazione mettendo a disposizione dei creditori tutti i propri beni, la sottoscritta ha 

eseguito le comunicazioni previste dall’art. 14 ter, comma 4, L. 3/2012; 

Tutto ciò premesso, 

la scrivente dott.ssa Marta Signori, nominata Gestore della Crisi nel procedimento in epigrafe 

D E P O S I T A 

la seguente relazione particolareggiata ex art. 14-ter, comma 3, L. n. 3/2012. 

PREMESSA 

La scrivente ha inteso procedere alla trattazione unitaria delle posizioni degli istanti, coniugi 

in regime di separazione dei beni e coobbligati nella maggior parte dei debiti come infra 

indicato, per una maggior chiarezza e completezza espositiva a beneficio dei creditori. 

La proposta dei ricorrenti si sostanzia nella messa a disposizione di tutti i loro beni personali 

presenti nonché di tutti i beni che dovessero pervenire nel periodo minimo di durata della 

procedura di liquidazione, ivi inclusa la cessione di quota parte del reddito derivante dalla loro 

attività lavorativa. 

 

1. Attivo 

 

Si riepiloga di seguito la composizione del patrimonio immobiliare e mobiliare dei debitori 

istanti, al fine di meglio comprendere la proposta ed il piano di liquidazione così come 

formulato dagli stessi. 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

5 

 

 

1.1 Patrimonio immobiliare in comproprietà dei signori Mariuzzo e Greco 

Piena proprietà, suddivisa in quote paritarie tra i coniugi, dell’immobile sito nel Comune di 

Eraclea (Ve), località Cà Turcata  in via Guidi n. 5, che non corrisponde all’abitazione  

 

principale del nucleo familiare che va invece individuata nell’immobile sito nel Comune di 

Calcinato (Bs) strada dei Quarti n. 23, condotto in locazione. 

 Trattasi di un’abitazione al piano terra così identificata catastalmente: 

o Foglio 16, particella 98, sub.1, categoria  A/3, cl. 3, vani 8, rendita 280,95 

Su tale immobile risultano i seguenti gravami: 

- pignoramento a favore di Findomestic Banca Spa derivante da decreto ufficiale 

giudiziario del 13.11.2018 iscritto in data 19.12.2018 ai nn. 42658/28976; 

- pignoramento a favore di Banca Popolare di Commercio e Industria Spa derivante da       

decreto ufficiale giudiziario del 20.06.2009 iscritto in data 27.07.2009 ai nn. 

26759/16429; 

- ipoteca volontaria per euro 340.000 a favore Banca popolare di Vicenza derivante da 

concessione a garanzia di mutuo fondiario rogito del 20.10.2010 iscritto in data 

26.10.2010 ai nn. 35157/7899; 

L’immobile è oggetto della procedura esecutiva avviata da Findomestic Banca Spa che è 

pendente presso il Tribunale di Venezia al n. 507/2018. La prima asta era stata fissata per il 

giorno 09.04.2020 con prezzo base di euro 108.600,00 ed offerta minima di euro 81.450,00.  

La procedura risulta ad oggi sospesa causa emergenza sanitaria.  

Valore di stima, come da perizia del 10 giugno 2019 a firma del arch. Andrea Venturini 

nominato in qualità di consulente Tecnico d’ufficio nella procedura esecutiva promossa da 

Findomestic Banca Spa, euro 108.000,00. Ai fini della presente, anche in considerazione 

dell’attuale momento, la scrivente ritiene opportuno fare riferimento all’offerta minima di 

euro 81.450.  

1.2 Patrimonio mobiliare della signora Greco Sabrina 

Beni mobili registrati 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

6 

 

 

- autovettura marca e modello Renault New Clio 5 porte 1000 di cilindrata targa EP396JJ 

anno di prima immatricolazione 2012, Km. attuali ca 120.000, il cui presunto valore di 

realizzo, pari ad euro 5.000, è stato stimato in base alla quotazione dell’11 dicembre u.s. 

riscontrabile sul sito internet Autoscout. 

 

L’autovettura è l’unico mezzo di trasporto privato della sig.ra Greco per recarsi 

quotidianamente al lavoro, che dista ca 8 km dalla sua abitazione, ed i cui turni lavorativi sono 

variabili e non sempre coincidenti con quelli del marito. A ciò si aggiunga che il tragitto casa- 

lavoro, stante la variabilità dei turni che possono essere anche di notte, non sempre è 

percorribile con i mezzi pubblici la cui frequenza non è garantita h. 24. 

Per quanto sopra la debitrice chiede di procedere alla liquidazione dell’utilitaria come ultimo 

bene consentendone alla stessa l’utilizzo. 

Altre attività 

- 50% del saldo alla data 30.11.2020 del c/c n. 2973 aperto presso la BPM  ag. di 

Montichiari q.p. pari ad euro 123; 

 

La signora Greco ha dichiarato di non possedere altri beni mobili di valore significativo ai fini 

della procedura liquidatoria in corso di esame. 

    * * * 

In merito alla posizione reddituale, la sig.ra Greco Sabrina è assunta dal 04.11.2000 con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato presso la  Metalprint Srl  con sede a Calcinato (Bs) 

come addetta sabbiatrici – trance con uno stipendio mensile medio gennaio-ottobre  2020 di 

euro 1.498 al lordo della trattenuta per la cessione del quinto a favore della Santander 

Consumer Bank Spa pari a 282 euro mensili. 

Dalla  Certificazione Unica 2020 -  l’istante percepisce una retribuzione annua lorda pari ad 

euro 26.197 che  si traduce, tenuto conto del Bonus erogato e al netto delle ritenute fiscali e 

previdenziali, in un netto annuo di ca 19.538 pari ad un reddito mensile netto di ca euro 1.503 

al lordo della trattenuta di cui sopra. 

Si segnala fin da subito che la proposta liquidatoria depositata dalla sig.ra Greco prevede la 

sospensione delle trattenute operanti a favore della Santander Consumer Bank Spa ed il 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

7 

 

 

pagamento del credito residuo nella misura pari a quella prevista per i crediti rientranti nella 

medesima categoria chirografaria. 

A tale proposito si evidenzia che con atto del 03.09.2020 lo studio legale Beghin - sito in 

Padova in Galleria Europa n. 3 - per conto della AK NORDIC AB ha notificato ai signori  

 

 

Mariuzzo Dario e Greco Sabrina il pignoramento presso terzi  delle somme corrisposte agli 

stessi dal datore di lavoro Metalprint Srl di Calcinato (Bs)  fino all’importo rispettivamente di 

euro 55.100,20 e di euro 50.068,48 a fronte di crediti ceduti dall’ originario creditore 

Findomestic Spa.  

La relativa udienza è stata fissata per il giorno 11 dicembre 2020 avanti al G.E. del Tribunale 

di Venezia. 

1.3 Patrimonio mobiliare del signor Mariuzzo Dario 

Beni mobili registrati 

- uno scooter marca e modello YAMAHA 125 X Max versione MOMO Design targa 

EB80792 anno di prima immatricolazione 2015, km attuali ca 4.700, il cui presunto 

valore di realizzo, pari ad euro 1.596, è stato stimato in base alla quotazioni dell’11 

dicembre u.s. riscontrabile sul sito internet Moto.it. 

- Dalla visura si rileva un’autovettura marca e modello FIAT 500 targa AF378XP anno 

di prima immatricolazione 1996 di cui si riporta altresì la denuncia di perdita di 

possesso. 

Per recarsi al lavoro, che dista ca 8 km dall’abitazione, il sig. Mariuzzo utilizza lo scooter in 

quanto i turni di lavoro (che possono anche essere notturni) sono variabili e non sempre 

coincidenti con quelli della moglie. Per tale motivo il debitore, analogamente alla moglie, 

chiede di procedere alla liquidazione del mezzo di trasporto come ultimo bene consentendo, 

nelle more, allo stesso di utilizzarlo. 

Altre attività 

- 50% del saldo alla data del 11.12.2020 del c/c n. 2973 aperto presso la BPM  ag. di 

Montichiari q.p. pari ad euro 123; 

 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

8 

 

 

Il signor Mariuzzo ha dichiarato di non possedere altri beni mobili di valore significativo ai 

fini della procedura liquidatoria in corso di esame. 

    * * * 

Per quanto riguarda la posizione reddituale, il sig. Mariuzzo è assunto dal 10.05.2004 con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato presso la  Metalprint Srl  con sede a Calcinato (Bs)  

 

 

come addetto stampaggio con uno stipendio mensile medio gennaio-ottobre 2020 di euro 

1.995 ca. al lordo della trattenuta per la cessione del quinto a favore della Santander Consumer 

Bank Spa pari a 396 euro mensili. 

Si segnala che in base a quanto affermato dall’istante la proprietà della Metalprint Srl è 

cambiata a giugno 2019 e questo ha determinato da parte del nuovo management una politica 

di contenimento delle ore straordinarie consentite ai lavoratori che si è tradurrà, per il sig. 

Mariuzzo, in una flessione dello stipendio.   

Dalla  Certificazione Unica 2020 -  l’istante percepisce una retribuzione annua lorda pari ad 

euro 45.331 che  si traduce, al netto delle ritenute fiscali e previdenziali, in un netto annuo di 

ca 28.558  pari a ca euro 2.197  mensili al lordo della trattenuta di cui sopra. 

Si segnala fin da subito che la proposta liquidatoria depositata del sig. Mariuzzo prevede la 

sospensione delle trattenute operanti a favore della Santander Consumer Bank Spa ed il 

pagamento del credito residuo nella misura pari a quella prevista per i crediti rientranti nella 

medesima categoria chirografaria. 

 

La sintesi della situazione reddituale dei ricorrenti nel triennio 2018-2019-2020 è così 

riepilogata: 

 

Descrizione 
CU 2018                                       

Anno d'imposta 2017 

CU 2019                                      

Anno d'imposta 2018 

CU 2020                                      

Anno d'imposta 2019 

  Mariuzzo Greco Mariuzzo Greco Mariuzzo Greco 

Reddito imponibile 40.778 24.447 47.861 26.638 45.331 27.157 

Ritenute 11.393 4.616 16.465 7.461 16.773 7.620 

Reddito annuo netto 29.385 19.831 31.396 19.177 28.558 19.537 

Reddito medio mensile 

netto 
2.260 1.525 2.415 1.475 2.197 1.503 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

9 

 

 

Reddito totale medio 

mensile  
                                          3.786                                              3.890                                              3.700    

Media reddito totale mensile ultimi 3 anni                                3.792    
    

 

    * * * 

 

 

 

Tutto ciò premesso il patrimonio immobiliare e mobiliare attuale ascrivibile ai debitori istanti 

è stimabile in complessivi euro 120.836 come da tabella sottostante:  

ATTIVO  

  
IMPORTI DI PRESUMIBILE REALIZZO 

Congiunto Mariuzzo Greco 

Immobile cointestato al 50% sito in Eraclea        81.450 €         40.725 €            40.725 €  

 Beni mobili registrati         6.596 €      

Scooter  Yamaha Momo design - I° immatric. 2015 

  

         1.596 €    

Auto Renault New Clio - I° immatric. 2013               5.000 €  

Beni mobili vari      32.790 €      

Saldo c/c coint. n.  2973  al 11.12.2020             246 €              123 €                 123 €  

Liquidità da pignoramento stipendi        32.544 €         19.008 €            13.536 €  

TOTALE ATTIVO    120.836 €       61.452 €          59.384 €  

 

2. Elenco delle spese familiari necessarie al sostentamento dei debitori 

 

Il nucleo familiare dei ricorrenti risulta così composto : 

o Mariuzzo Dario, coniuge 

o Greco Sabrina, coniuge  

 

Preliminarmente va senz’altro detto che la forfetizzazione delle esigenze della persona 

interessata sulla soglia di povertà mediamente calcolata dall’Istat si ritiene insufficiente come 

parametro di valutazione da parte della scrivente.  

Ciò perché si deve considerare che la valutazione di una proposta di composizione della crisi 

da sovraindebitamento non può prescindere dalle effettive spese correnti che i debitori 

sostengono. 

Sulla base di quanto indicato dagli istanti nella domanda presentata, verificato dallo scrivente 

professionista con i documenti prodotti, di seguito è esposta una stima delle spese correnti 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

10 

 

 

familiari che gli istanti dovranno sostenere per i prossimi 4 anni e la loro ripartizione tra i due 

coniugi. 

Assumendo un criterio di proporzionalità delle rispettive entrate che affluiscono nel nucleo 

familiare, dati CU2020, si è calcolato che il contributo alle spese familiari sia pari al  59% per 

il signor Mariuzzo ed al 41%  per la signora Greco: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIEPILOGO FLUSSI FINANZIARI MENSILI   

ENTRATE MEDIE 

MENSILI CU2020 
IMPORTO 

SPESE FAMILIARI MENSILI 

2020 
IMPORTO Q.P. RESIDUO 

        Mariuzzo Greco 

MARIUZZO DARIO          2.197 €  Q.P. MARIUZZO DARIO          1.051 €        1.146 €    

GRECO SABRINA          1.503 €  Q.P. GRECO SABRINA             719 €             784 €  

TOTALE          3.700 €  TOTALE          1.770 €  
    

 RESIDUO MENSILE        1.146 €           784 €  

SPESE NUCLEO FAMILIARE 
IMPORTO 

ANNUO 

IMPORTO 

MESE 

MARIUZZO 

59% 

GRECO       

41% 

AFFITTO E SPESE CONDOMINIALI             8.280 €              690 €              410 €                280 €  

GENERI ALIMENTARI E NON             6.000 €              500 €              297 €                203 €  

UTENZE ABITAZIONE CALCINATO              1.560 €              130 €                77 €                  53 €  

SPESE STIMATE GEST. AUTO/SCOOTER                                       3.000 €              250 €              148 €                102 €  

VESTIARIO E VARIE              2.400 €              200 €              119 €                  81 €  

TOTALE SPESA ANNUA/MENSILE 2020           21.240 €           1.770 €           1.051 €                719 €  

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

11 

 

 

 

 

L’elenco delle spese familiari sopra riportato non tiene conto degli impegni finanziari 

derivanti dalla necessità, per entrambi i coniugi, di sottoporsi a cure dentistiche preventivate 

in 28.440 euro con una spesa mensile aggiuntiva, diluita nei prossimi quattro anni, di ca 593 

euro come da preventivi allegati alla presente. 

SPESE DENTISTICHEPROGRAMMATE          317 €    

SPESE DENTISTICHEPROGRAMMATE            275 €  

RESIDUO MENSILE           829 €           509 €  

3. Passivo  

Sulla scorta della documentazione ricevuta e sulla base dai riscontri ricevuti ad esito delle 

richieste di precisazione del credito si è potuto individuare il totale della posizione debitoria 

in euro 239.435, di cui euro 131.292 di natura ipotecaria, euro 1.686 in privilegio ed euro 

106.457 in chirografo. Nel prospetto che segue si riepilogano le posizioni debitorie degli 

istanti, contratte disgiuntamente e/o congiuntamente con il coniuge: 

RESIDUO MENSILE TOTALE                  1.930 €  

IMPORTI ACCERTATI DALL'OCC 

  IMPORTO RESIDUO 

  
Importo 

stipula 

Disgiunta 

Mariuzzo 

Disgiunta 

Greco 

Congiunta 

con il coniuge 
TOTALE 

A.M.C.O. SPA                          

patr. destinato gruppo vicenza 
  

CONTO CORRENTE 

n.1000/12663 
1.200 0 0 2.564 2.564 

TOTALE 0 0 2.564 2.564 

A.M.C.O. SPA                          

patr. destinato gruppo vicenza 
  

MUTUO IPOTECARIO                      

stipula 20.10.2010 n.rate 303 
170.000 0 0 131.292 131.292 

TOTALE 0 0 131.292 131.292 

AK NORDIC AB                      

(ex Findomestic) 
    

CARTA DI CREDITO  

REVOLVING stipula 

24.07.2015 n.rate 120 

1.500 8.386 0 0 8.386 

FINANZIAMENTI 

PERSONALI         stipula 

21.04.2016 n.rate 96 

46.000 0 0 60.759 60.759 

TOTALE 8.386 0 60.759 69.145 

IFIS NPL     

CARTA DI CREDITO  

REVOLVING contratto n. 

10062100530908 

1.500 0 5.489 0 5.489 

TOTALE 0 5.489 0 5.489 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SANTANDER CESSIONE V     

FINANZIAMENTI                               

stipula 15.04.2014 n.rate 120 
47.520 17.028 0 0 17.028 

FINANZIAMENTI                               

stipula 15.04.2014 n.rate 120 
33.840 0 12.126 0 12.126 

TOTALE 17.028 12.126 0 29.154 

AGENZIA E. RISCOSSIONE     

CARTELLA ESATTORIALE 

n. 544000-757000 

Privilegio 232 0 0 232 

Chirografo 105 0 0 105 

CARTELLA ESATTORIALE 

n. 80019150136000 

Privilegio 0 1.454 0 1.454 

Chirografo 0 0 0 0 

TOTALE 337 1.454 0 1.790 

DISGIUNTA MARIUZZO DARIO 25.751   

DISGIUNTA GRECO SABRINA 19.069   

CONGIUNTA MARIUZZO - GRECO 194.615   

TOTALE 239.435 

      

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

13 

 

 

 

 

Al sopraindicato elenco vanno aggiunte le spese in prededuzione connesse alla procedura 

suddivise tra i coniugi in misura proporzionale ai debiti di ciascuno così stimate: 

- Compenso Gestore (come da preventivo aggiornato sulla base dell’entrata in vigore del 

nuovo art. 7 bis L. 3/12) per un totale di euro 9.424 ora residuato, al netto degli acconti, 

ad euro 8.482. 

inoltre, la scrivente si è resa disponibile a ricoprire il ruolo di Liquidatore con l’applicazione 

della tariffa minima prevista dalla legge ridotta del 40% calcolato sull’attivo che si presume 

di realizzare pari ad euro 81.450 e sul passivo riscontrato pari a 239.435 euro così da contenere 

le spese della presente procedura liquidatoria: 

- Compenso stimato Liquidatore pari ad euro 4.346 oltre accessori di legge e CPA  ;  

A queste si aggiungono gli ulteriori costi professionali relativi alla procedura esecutiva in 

corso : 

- il compenso dell’arch. Venturini che ha redatto la perizia di stima dell’immobile sito a 

Eraclea pari ad euro 2.672 e che ha precisato il suo credito residuo in 550 euro oltre accessori 

di legge; 

- il compenso dell’avv. Caterina Colucci, custode e delegato alla vendita dell’immobile, per 

l’attività svolta stimato in 3.364 euro oltre accessori di legge; 

 

per un importo totale stimato di ca. 15.773 euro, determinando una situazione debitoria 

complessiva pari ad euro 255.208.  

 

 

SPESE DI PROCEDURA 7.468   

Mariuzzo 3.851  

Greco 3.617  

TOTALE BILANCIO FINALE 246.903 

 

 

 

 

 

 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

4. Contenuto della proposta e piano di liquidazione del patrimonio 

Il piano liquidatorio prevede la messa a disposizione dei creditori personali dell’intero 

patrimonio con l’incasso delle somme ricavate dalla vendita dei seguenti beni: 

o Piena proprietà dell’immobile sito in Eraclea (Ve), via Guidi n. 5.  

così identificata catastalmente: 

Foglio 16, particella 98, sub.1, categoria  A/3, cl. 3, vani 8, rendita 280,95 

La scrivente, ai fini della stima del ricavo di vendita del bene, si attiene  all’offerta minima di 

euro 81.450; 

A fronte della prospettiva liquidatoria di detto immobile, i coniugi Mariuzzo e Greco  

trasferiranno la loro residenza  a Calcinato (Bs) nell’appartamento attualmente in locazione. 

o Autovettura di proprietà della signora Greco marca e modello Renault New Clio targa 

EP396JJ anno di prima immatricolazione 2012 importo stimato di realizzo euro 5.000; 

 

BILANCIO FINALE    

ATTIVO PASSIVO 

DESCRIZIONE IMPORTI  Mariuzzo Greco DESCRIZIONE IMPORTI  Mariuzzo Greco 

Immobile cointestato al 50% sito in Eraclea       81.450       40.725    

   

40.725    1) Spese procedura (preded.)           600                  -                  -    

 Beni mobili registrati         6.596        2) Creditori ipotecari       

Scooter  Yamaha - I° immatric. 2015                 -         1.596      2.1) A.M.C.O.  - mutuo     131.292        65.646         65.646    

Renault New Clio - I° immatric. 2013     

     

5.000    3) Creditori privilegiati       

Beni mobili vari       32.790        3.1) Agenzia Riscossione        1.686             232           1.454    

Saldo c/c coint. n.  2973  al 11.12.2020            246            123    
        

123    4) Creditori chirografari       

Liquidità da pignoramento stipendi       32.544       19.008    

   

13.536    4.1) A.M.C.O. - Scoperto di c/c        2.564          1.282           1.282    

        4.2) AK Nordic AB -prest. Pers.      69.145          8.386         60.759    

        4.3) Santander - cessione V      29.154        17.028         12.126    

        4.4) Agenzia riscossione           105             105                  -    

        4.5) Ifis Npl Spa        5.489                  -           5.489    

                

TOT ATTIVO STIMATO     120.836       61.452    

   

59.384    TOT. PASSIVO ACCERTATO    240.035        92.679       146.756    

SBILANCIO     119.199                

TOTALE A PAREGGIO     240.035        TOTALE A PAREGGIO    240.035        92.679       146.756    

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

15 

 

 

 

o Motociclo di proprietà del signor Mariuzzo marca e modello YAMAHA targa AB80792 

anno di prima immatricolazione 2015 importo stimato di realizzo euro 1.596; 

o Saldo alla data del 30.11.2020 del c/c n. 2973 aperto presso la BPM  ag. di Montichiari q.p. 

pari ad euro 246; 

o Concorreranno a formare l’attivo del piano di liquidazione anche i beni ed i valori dell’attivo 

sopravvenuti ai ricorrenti nell’arco della durata minima della procedura. 

Il piano proposto prevede inoltre la cessione a favore della procedura  

o della quota degli stipendi dei sigg.ri Mariuzzo Dario e Greco Sabrina nella misura 

determinata dal Giudice ai sensi dell’art. 14 ter della Legge 3/2012 e per la durata minima 

della procedura, ad oggi di 48 mesi, a partire dalla data di apertura della procedura di 

liquidazione. 

    * * * 

Il piano di liquidazione dei beni sopra descritti prevede: 

a) il pagamento integrale: 

1. delle spese in prededuzione; 

2.  dei crediti privilegiati; 

b) il pagamento del creditore ipotecario A.M.C.O.SPA nel limite del ricavato della vendita 

dell’immobile che forma oggetto di garanzia ipotecaria ed al netto della quota di spese di 

procedura di cui al punto che precede; 

c) Il pagamento parziale dei crediti chirografari nel limite delle somme complessivamente  

riscosse al netto delle spese in prededuzione, dei crediti privilegiati e del credito ipotecario. 

 

5. Attività OCC : consultazione banche dati 

 

Banca d’Italia (dati novembre 2020) 

 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

16 

 

 

 

GRECO SABRINA 

Data di riferimento : settembre 2020 

Categoria Stato 

rapporto 

Garanzia Utilizzato Garantito 

Intermediario: Ifis Npl Spa 

Sofferenze 
  

Assenza garanzie 

reali e/o privilegi 
4.781    

Data di riferimento : giugno 2020 

Intermediario: A.M.C.O. Spa 

Rischi a revoca     2.763    

Rischi a scadenza 
  

Ipoteca interna   131.054  

  

 

In merito alla segnalazione C.R. si evidenzia che: 

- Findomestic Banca Spa ha ceduto il credito vantato relativo al contratto n. 10062100530908          

ora segnalato da Ifis Npl Spa; 

- Intesa San Paolo segnala la cessione sia dello scoperto del conto cointestato sia del mutuo 

ipotecario a A.M.C.O. Spa - patrimonio destinato del gruppo Banca Popolare Vicenza. 

 

 

MARIUZZO DARIO 

Data di riferimento : dicembre 2019 
Categoria Stato 

rapporto 

Garanzia Utilizzato Garantito 

Intermediario: AK Nordic AB 

Sofferenze 
  

Assenza garanzie 

reali e/o privilegi 
8.386    

Sofferenze 
  

Assenza garanzie 

reali e/o privilegi 
60.759    

Data di riferimento : giugno 2020 

Intermediario: A.M.C.O. Spa 

Rischi a revoca     2.763    

Rischi a scadenza 
  

Ipoteca interna   131.054  

In merito alla segnalazione C.R. si evidenzia che: 

- AK Nordic AB Spa ha acquisito i crediti originariamente intestati a Findomestic Banca Spa 

e Florence SPV Srl; 

 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

17 

 

 

 

- A.M.C.O.SPA ha acquisito da Intesa San Paolo sia il credito riveniente dallo scoperto del 

conto cointestato n. 12663 (chiuso con comunicazione di recesso lo scorso mese di giugno) 

che del mutuo ipotecario. 

Crif – Cai  

Per la posizione cointestata sigg. Mariuzzo Dario e Greco Sabrina si riscontra: 

- segnalazione  Crif da parte di Intesa San Paolo aggiornata a maggio 2020 per mutuo 

ipotecario con n. 20 rate scadute e impagate di importo complessivo pari a  14.387 e 

segnalazione aggiornata a  luglio 2020 per utilizzo di conto corrente di euro 4. 

Per la posizione della signora Greco Sabrina si riscontra: 

- segnalazione Cai aggiornata al 15.10.2020 negativa; 

- segnalazione protesti (alla data 05.02.2019) e casellario giudiziale (alla data 28.10.2020) 

negative. 

Per la posizione del sig. Mariuzzo Dario si riscontra: 

- segnalazione Cai aggiornata a 15.10.2020 negativa; 

- segnalazione protesti (alla data 05.02.2019) e casellario giudiziale (alla data 28.10.2020) 

negative. 

Attività di circolarizzazione dei crediti da parte dell’OCC 

In seguito all’acquisizione dell’elenco dei creditori sono state inviate specifiche richieste per 

la precisazione dei crediti vantati ai seguenti creditori: 

- A.M.C.O.  

- Santander 

- AK Nordic AB 

- AdE Riscossione 

- Comune di Eraclea e Calcinato 

 

- Intesa San Paolo 

Si dà atto che tutti hanno risposto e che non sono emerse particolari differenze. 

 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

18 

 

 

 

6. Analisi dei requisiti di accesso alla procedura 

La scrivente prende atto che il debitore versa effettivamente in stato di sovraindebitamento 

ovvero nella “situazione di perdurante squilibrio tra le obbligazioni assunte ed il patrimonio 

prontamente liquidabile per farvi fronte, che determina la rilevante difficoltà ad adempiere 

le proprie obbligazioni, ovvero la definitiva incapacità di adempiere regolarmente” (art. 6, 

co. 2, lett. A, L. 3/2012). 

A tal proposito da una preliminare verifica della documentazione si evince che i debiti scaduti 

e non pagati contratti disgiuntamente da ciascun istante e congiuntamente ammontano 

rispettivamente: 

- Sig. Mariuzzo Dario   25.751 €; 

- Sig.ra Greco Sabrina          19.069 €; 

- Sigg. Mariuzzo–Greco     194.615 €; 

a fronte di un patrimonio personale complessivo costituito principalmente dall’abitazione di 

residenza e, pertanto, non prontamente liquidabile.  

 

7. Le cause di sovraindebitamento e la diligenza impiegata dai debitori nell’ 

assumere le obbligazioni (art. 14 ter, co. 3,lett.a) 

La documentazione prodotta, le ricerche effettuate dalla scrivente e le informazioni acquisite 

nel corso degli incontri con i debitori istanti assistiti dall’avv. Barbara Viezzi, evidenziano 

che gli stessi risultano debitori, sia in proprio che congiuntamente con il coniuge, (come da 

prospetto sopra riportato) dei seguenti soggetti di cui si riepilogano i dati essenziali con brevi 

note di commento: 

POSIZIONI COINTESTATE/COOBBLIGATE CIRCOLARIZZATE   

 

➢ A.M.C.O SPA 

- Trattasi dell’utilizzo del conto corrente cointestato con il coniuge n. 12663  ( aperto 

presso Banca Intesa e dalla stessa  chiuso con comunicazione di recesso lo scorso 

16.06.2020 ); 

 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

19 

 

 

 

- Si tratta del debito per capitale residuo, rate insolute ed interessi  relativo al mutuo per 

acquisto prima casa cointestato con il coniuge e stipulato in data 20.10.2010  con la 

banca Popolare di Vicenza (poi acquisita da Banca Intesa e da questa ceduta all’attuale 

istituto). Il finanziamento è assistito da ipoteca volontaria di primo grado sull’immobile 

acquistato e sito in Eraclea , via Guidi n. 5. L’immobile è oggetto di procedura esecutiva 

pendente presso il Tribunale di Venezia al n. 507/2018 ad oggi sospesa causa emergenza 

sanitaria.  

Dati contratto: importo stipula euro 170.000, applicazione tasso di interesse misto e 

rimborso mediante  n. 300 rate mensili  con ultima rata il 31.12.2035. 

➢ AK NORDIC AB (ex Findomestic) 

- Residuo importo del contratto di prestito personale, intestato al sig. Mariuzzo con il 

coniuge coobbligato, stipulato in data 21.04.2016 per l’importo di euro 46.000 da 

rimborsare mediante n. 96 rate mensili pari ad euro 730,20 per un totale alla scadenza 

di euro 70.099,20.  

Si segnala che a fronte di tale credito la AK Nordic AB (a cui Findomestic ha ceduto il 

credito con atto del 19.12.2019) ha notificato atto di pignoramento presso l’attuale  

datore di lavoro Metalprint Srl - c.f. 03267040248 nei confronti del sigg.ri Mariuzzo 

Dario e Greco Sabrina rispettivamente per l’importo di euro 55.100,20 e 50.068,48. 

POSIZIONI SINGOLE CIRCOLARIZZATE 

GRECO SABRINA 

➢ IFIS NPL 

- Si tratta del credito relativo al contratto n. 10062100530908 ceduto da Findomestic 

banca  a Ifis Npl Spa con un residuo in conto capitale di euro 4.716,20 oltre a spese ed 

interessi, come da atto di precetto, per un totale di euro 5.489,12; 

➢ SANTANDER CESSIONE DEL V 

 

- Residuo importo del prestito richiesto in data 15.04.2014 (contratto n. 141487) ed 

erogato per euro 18.723,12 con la cessione del quinto dello stipendio da rimborsare 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

20 

 

 

 

mediante n. 120 rate mensili di euro 282 per un totale a scadenza di 33.840 euro. Rate 

pagate n. 77 per un importo di euro 21.714. Residuo in c/capitale euro 10.753,22. 

 

➢ AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE 

- Si tratta dell’importo comprensivo di sanzioni, interessi ed altri oneri tributari delle 

cartelle di pagamento relativa ad omesso pagamento del bollo auto annualità 2014-2015-

2016 per euro 807,84 e bolli auto annualità 2018-2019 e 2020  insoluti, ma non ancora 

iscritti a ruolo. 

MARIUZZO DARIO 

➢ SANTANDER CESSIONE DEL V 

Residuo importo del prestito richiesto in data 15.04.2014 (contratto n. 141484) erogato 

per euro 24.626,0,7 con la cessione del quinto dello stipendio da rimborsare mediante 

n. 120 rate mensili di euro 396 per un totale a scadenza di 47.520 euro. Rate pagate n. 

77 per un importo di euro 30.492. Residuo in c/capitale al 20.11.2020 euro 15.100,39 

➢ AK NORDIC AB (ex Findomestic) UTILIZZO CARTE DI CREDITO 

- Residuo importo del contratto relativo alla linea  di credito con carta revolving, intestato 

al sig. Mariuzzo con il coniuge coobbligato, stipulato in data 24.07.2015 per l’importo 

di euro 1.500; 

 

➢ AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE 

- Si tratta dell’importo comprensivo di sanzioni, interessi ed altri oneri tributari delle 

cartelle di pagamento relative ad omesso pagamento del bollo sullo scooter annualità 

2011-2016 e annualità 2017-2018 insolute e non ancora iscritte a ruolo e 

contravvenzioni del codice della strada anno 2015 in chirografo. 

-  ALTRI DEBITI: 

Dall’attività di accertamento eseguita dalla scrivente non sono emerse ulteriori posizioni 

debitorie, oltre a quelle contenute nella documentazione prodotta.  

 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

21 

 

 

   

In base a quanto appreso nel corso delle sessioni informative con l’avv. Viezzi e in presenza 

dei debitori istanti, circa le  cause dell’indebitamento ed all’ammontare complessivo dei debiti 

la scrivente relazione quanto segue: 

Dopo la stipula nel 2010 del mutuo bancario con la Popolare di Vicenza per l’acquisto della 

prima casa, negli anni successivi dal 2012 fino al 2016 sono stati contratti, in forma disgiunta 

e/o congiunta, numerosi prestiti tutti nei confronti di società finanziarie. 

Si precisa che i coniugi alla data della stipula dei finanziamenti risultavano entrambi assunti 

con contratto di lavoro dipendente a tempo indeterminato nell’azienda dove ancora oggi sono 

occupati. Si è provveduto a riepilogare la dinamica delle entrate/uscite nel prospetto che qui 

si riporta: 

FLUSSI FINANZIARI MENSILI STORICI 

ANNO 

TOTALE 

ENTRATE 

MEDIE MENSILI 

TOTALE 

IMPEGNI 

FINANZIARI 

MENSILI  

RESIDUO 

ATTIVO/ 

PASSIVO 

2011               2.796 €                1.405 €          1.391 €  

2012               2.923 €                1.825 €          1.097 €  

2013               3.337 €                1.825 €          1.512 €  

2014               3.522 €                2.503 €          1.019 €  

2015               3.692 €                2.653 €          1.039 €  

2016               3.694 €                2.964 €            730 €  

2017               3.786 €                2.964 €            822 €  

2018               3.708 €                2.964 €            744 €  

2019               3.700 €                2.964 €            736 €  

 

  
Redditi 2011 Redditi 2012 Redditi 2013 Redditi 2014 Redditi 2015 Redditi 2016 Redditi 2017 Redditi 2018 Redditi 2019 

Reddito mensile 

medio totale 
            2.796                 2.923                3.337              3.522                3.692                3.694               3.786                   3.890                 3.700    

                  

  
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Mutuo 2010                725                   725                   725                 725                  725                   725                  725                      725                    725    

Agos Spa 2012                  420                   420                 420                  420                       -                      -                          -                        -    

Santander 2014                    678                  678                   678                  678                      678                    678    

Findomestic 2015                       150                   150                  150                      150                    150    

Findomestic 2016                          730                  730                      730                    730    

Affitto                690                   690                   690                 690                  690                   690                  690                      690                    690    

               

Impegni 

finanziari mensili 
            1.415                 1.835                1.835              2.513                2.663                2.974               2.974                   2.974                 2.974    

                 

Sbilancio             1.381                 1.087                1.502              1.009                1.029                   720                  812                      917                    726    

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

22 

 

 

 

 

Da quanto esposto si evince che a fronte di una crescita costante negli anni delle entrate 

reddituali ( derivanti da ore straordinarie e/o turni notturni) si assiste ad un aumento più che 

 proporzionale dell’indebitamento finanziario che, peraltro, fin dall’inizio non è rispettoso di 

un prudente rapporto Rata/Reddito pari, nel caso specifico, al 50%. Si ricorda che la Banca 

d’Italia consiglia agli istituti di credito di mantenere tale rapporto entro la soglia del 30% (cd.  

soglia di sostenibilità). Si vuole altresì sottolineare in questa sede che, a far data del 2014, la 

concessione dei prestiti da parte delle finanziarie è avvenuta in presenza di un rapporto 

Rata/reddito di oltre il 70% e quindi con l’accettazione da parte dell’operatore bancario di un 

elevato rischio di solvibilità.  

Un tale andamento, infatti, ha portato ad un appesantimento degli impegni finanziari connessi 

al rimborso delle rate con un “avanzo” sempre più inadeguato a sostenere le necessità 

familiari. Tale situazione ha determinato una vera e propria erosione delle entrate reddituali 

ed è stata fronteggiata dagli istanti attraverso il ricorso ad ulteriori forme di finanziamento 

(revolving e prestiti erogati da finanziarie) particolarmente onerose, così come riepilogato nel 

prospetto che segue: 

 

 

      
IMPORTO 

EROGATO 

IMPORTO A 

SCADENZA 

Santander 2014 disgiunto Greco         18.723 €          33.840 €  

Santander 2014 disgiunto Mariuzzo         24.626 €          47.520 €  

Findomestic 2015 disgiunto Mariuzzo           1.500 €            8.386 €  

Findomestic 2016 congiunto         46.000 €          70.099 €  

   
        90.849 €        159.846 €  

 

 

La liquidità aggiuntiva all’erogazione del mutuo, erogata negli anni 2012 - 2015 è servita, 

secondo quanto dichiarato dagli istanti e documentato anche dalla perizia del CTU, a 

finanziare l’esecuzione di lavori di Sanatoria per opere edili eseguite senza autorizzazione e 

ulteriori opere necessarie iniziate in data 25.08.2011 e terminati nel 2015. Con la liquidità 

erogata nel 2016 si è proceduto alla chiusura delle posizioni debitorie congiunte e singole così 

riepilogate: 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

23 

 

 

 

 

 

  
ANNO DI 

ACCENSIONE/          

ESTINZIONE 

DISGIUNTO 

MARIUZZO 

DISGIUNTO 

GRECO 
CONGIUNTO 

  

AGOS SPA         

FINANZIAMENTI PERSONALI 2012/2016             50.400    

CARTA DI CREDITO 
REVOLVING 

2008/2017              7.000      

CARTA DI CREDITO 

REVOLVING 
                7.100    

BANCA INTESA SAN PAOLO         

CARTA DI CREDITO 

REVOLVING 
2015/2017            1.100        

TOTALE DEBITO ESTINTO            1.100               7.000            57.500         65.600    

 

Con riferimento alla diligenza impiegata dai debitori ,la scrivente professionista è chiamata a 

valutare se le obbligazioni siano state assunte dai coniugi con la necessaria diligenza, ossia 

nella ragionevole prospettiva di poterle adempiere. 

Dalla documentazione fornita emerge una situazione di esposizione sicuramente gravosa e 

rappresentata, per una parte significativa, da obbligazioni progressivamente accumulatesi 

negli anni a seguito di successive richieste di finanziamento al consumo di importo rilevante 

che hanno generato effetti negativi sulla liquidità corrente e portato i coniugi in uno stato di 

sovraindebitamento. 

Ad avviso della scrivente, la struttura del debito accumulato dai coniugi Mariuzzo evidenzia 

che si tratta di obbligazioni contratte con modalità “fisiologiche”. Infatti la scrivente non ha 

rilevato il sostenimento di spese qualificabili come voluttuarie. 

    * * * 

Dall’esame della documentazione bancaria riferita all’operatività del conto cointestato sul 

quale sono accreditati gli emolumenti e delle carte Postepay intestate ai singoli coniugi, si 

rileva, per il triennio esaminato 2018-2019-2020, l’assenza di spese superflue o di 

prelevamenti sospetti essendo le stesse sostanzialmente riconducibili a normali necessità 

familiari. Le giacenze medie annuali rilevate nel 2018 e 2019 sono rispettivamente pari ad 

euro 547,23 e 620,31. 

Entrambi i coniugi hanno riferito di aver assunto le obbligazioni con la ragionevole 

prospettiva di poterle adempiere, posto che comunque è presente un ricorso al credito assunto  

 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

24 

 

 

 

in maniera superficiale e certamente sproporzionato rispetto alle proprie capacità patrimoniali 

e reddituali anche prospettiche. 

 

 

8. Le ragioni dell’incapacità del debitore persona fisica di adempiere le 

obbligazioni assunte (art. 14-ter, co.3, lett.b) 

Come evidenziato nel paragrafo precedente, le ragioni che hanno generato la crisi da 

sovraindebitamento dei coniugi è conseguente all’operazione di mutuo posta in essere nel 

2010 con la quale di fatto il sig. Mariuzzo Dario, già allora domiciliato a Calcinato (Bs),   ha 

“rilevato” la posizione debitoria “deteriorata” del padre nei confronti del medesimo istituto  

acquistando con un nuovo mutuo la casa oggetto di un precedente finanziamento ipotecario a 

nome del sig. Mariuzzo Dino . 

Tale operazione ha determinato un appesantimento delle spese, senz’altro sottostimato dagli 

istanti, riconducibile principalmente al sostenimento di opere edili necessarie sull’immobile 

acquistato, ma anche all’incidenza della rata di mutuo sulle entrate mensili che hanno 

innescato  un progressivo ricorso all’indebitamento finanziario che rappresenta di fatto la 

quasi totalità del debito complessivo. 

Non consta l’esistenza di debiti scaduti e non pagati per utenze, spese o per altri acquisti 

di beni o servizi ad uso personale dei debitori. 

Nella fattispecie quindi, fin dall’inizio e ancor più dal 2014 risulta non valutato correttamente 

il “merito creditizio” previsto dall’art. 124 bis del Testo Unico Bancario che, al comma 1, 

recita “Prima della conclusione del contratto di credito, il finanziatore valuta il merito del 

consumatore sulla base di informazioni adeguate, se del caso fornite dal consumatore stesso 

e, ove necessario, ottenute consultando una banca dati pertinente”. Tale preventiva  

valutazione del merito creditizio è stata introdotta dall’Art. 8 della direttiva n. 2008/48/CR del 

Parlamento Europeo. 

La disposizione deve inoltre essere posta in relazione anche al 5° comma dell’art. 124 t.u.b. il 

quale prevede che gli istituti finanziatori hanno l’obbligo di fornire a chi abbia richiesto un 

finanziamento “chiarimenti adeguati in modo che possa valutare se il contratto di credito 

proposto sia adatto alle esigenze e alla sua situazione finanziaria”. 

 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

25 

 

 

 

L’obbligo che incombe sul finanziatore di valutare il merito creditizio del consumatore è 

anche finalizzato a tutelare colui che ha formulato la richiesta di finanziamento 

(ordinanza ABF, Collegio di Roma, n. 153 del 2013; decisione ABF, Collegio di Milano, n. 

2464 del 2013). 

 

Per quanto sopra si evince che nella fase di stipula del contratto di finanziamento è previsto 

ex legis la necessaria consulenza finanziaria dell’intermediario il quale, sulla base delle 

informazioni di cui può disporre, ha il potere decisionale, esclusivo e discrezionale, di 

concedere o meno il finanziamento. 

L’art. 124 bis del TUB prevede, in caso di ricorso al credito, l’automatica consulenza 

finanziaria dell’intermediario, quindi, nessuna violazione di regole precauzionali è 

riscontrabile nella condotta del consumatore il quale nel richiedere l’accesso al mercato 

creditizio attiva direttamente, giusta la citata disposizione, l’attività di consulenza dovuta 

dall’intermediario a protezione del mercato e dello stesso istante. 

Nella fattispecie che ci occupa gli istituti erogatori avevano la certezza circa le disponibilità 

economiche dei debitori (entrambi lavoratori dipendenti privi di altro reddito) ed erano a 

conoscenza dello stato di difficoltà finanziaria dei richiedenti, facilmente reperibile, 

quest’ultima, dalle banche dati. 

Come già sopra riportato, proprio il mancato rispetto da parte degli istituti finanziari di 

un corretto rapporto Rata/Reddito e ancor più degli altri indicatori dello stato di 

sovraindebitamento individuati da uno studio svolto dalla Banca D’Italia (Quaderno 

n.149)  unitamente alla circostanza della non significativa consapevolezza finanziaria dei 

debitori, ha determinato un sostanziale squilibrio finanziario tra le entrate e le uscite 

degli istanti che ha comportato nel tempo l’impossibilità di adempiere alle obbligazioni 

assunte.  

    * * * 

Per quanto attiene all’impossibilità di adempiere alle obbligazioni assunte la scrivente 

professionista ritiene che, sulla base della documentazione in possesso, la situazione  

economico - finanziaria così come sopra ricostruita  non consenta oggettivamente di pervenire 

ad una piena soddisfazione delle pretese creditorie. 

 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

26 

 

 

 

9. La solvibilità del debitore negli ultimi 5 anni (art. 14-ter, co.3, lett.c) 

Per quanto riguarda la solvibilità del ricorrente e la sua diligenza nell’adempiere le 

obbligazioni nel periodo di analisi richiesto, la scrivente ha già precisato come sia stata 

intrapresa un’azione individuale da parte del creditore Findomestic con l’attivazione di una 

procedura di esecuzione pendente presso il Tribunale di Venezia. 

 A tale proposito si evidenzia che con atto del 03.09.2020 lo studio legale Beghin - sito in 

Padova in Galleria Europa n. 3 - per conto della AK NORDIC ha notificato ai coniugi 

Mariuzzo Dario e Greco Sabrina il pignoramento presso terzi  delle somme corrisposte agli 

stessi dal datore di lavoro Metalprint Srl di Calcinato (Bs)  fino all’importo rispettivamente di 

euro 55.100,20 e di euro 50.068,48 a fronte di crediti ceduti dall’ originario creditore 

Findomestic Spa. La relativa udienza è stata fissata per il giorno 11 dicembre 2020 avanti al 

G.E. del Tribunale di Venezia. 

Dall’analisi delle banche dati a disposizione e dalle informazioni assunte emerge nell’ultimo 

quinquennio, per entrambi i coniugi, un resoconto di carente solvibilità.  

 

10. Gli atti del debitore impugnati dai creditori (art. 14-ter, co. 3, lett. d) 

Non risulta, in base alla documentazione fornita, l’esistenza di atti dei debitori impugnati dai 

creditori. 

 

11. Giudizio sulla completezza ed attendibilità della documentazione depositata a 

corredo della domanda (art. 14-ter, co. 3, lett.e) 

Ritenuto che non vi sono motivi palesi, oggettivi e conosciuti e prevedibili che non 

permettano, in via prognostica, l’esecuzione della liquidazione come proposta ai creditori (pur 

non potendo escludere a priori che potrebbero registrarsi degli scostamenti tra alcuni valori 

preventivati ed i valori che si realizzeranno al momento della concreta esecuzione della 

liquidazione , tenuto conto della necessità di ricorrere alle aste per la realizzazione dell’attivo) 

la sottoscritta esprime un giudizio sostanzialmente positivo sulla completezza e 

sull’attendibilità della documentazione depositata a corredo della domanda. 

I debitori istanti sono stati collaborativi con l’OCC sia nella fase di consegna della 

documentazione sia in quella relativa alla richiesta di chiarimenti in merito alle cause che  

 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

27 

 

 

 

hanno determinato la crisi da sovraindebitamento oggetto dell’istanza di liquidazione ex. art. 

14-ter Legge 3/2012. 

 

Si precisa che nel redigere la presente relazione la scrivente, per entrambi i coniugi, ha 

esaminato la documentazione di seguito indicata: 

Documentazione depositata dai debitori istanti: 

o Certificazione uniche annualità 2019-2020 

o Dichiarazioni fiscali 2011-2012-2013-2014-2015-2016-2018-2019 

o Buste paga 2018-2019-2020 

o Esito consultazione banche dati 

o Certificato di residenza e stato famiglia 

o Documentazione pratica edilizia immobile di Eraclea 

o Documentazione bancaria 

o Contratto di mutuo  

o Perizia immobile sito in Eraclea 

o Descrizione attività e passività  

o Elenco atti dispositivi 

o Elenco spese annuali della famiglia 

o Estratto di matrimonio 

o Contratto di locazione Calcinato 

o Utenze Calcinato 

o Preventivi spese dentista 

o Libretto auto e moto 

Documentazione reperita dal Gestore della Crisi 

o Precisazioni di credito 

 

 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it


Relazione particolareggiata del professionista – ai sensi della Legge n.3 del 27 gennaio 2012 

3 0 1 7 2 V E N E Z I A – M E S T R E – V I A CARDUCCI  , 9 – CELL  . 3 3 4 . 9 0 8 7 0 1 7  

                      e - m a i l : m a. s ig 14 @gmail . c o m – PEC m . s i g n o r i  @pec . i t 

 

 

28 

 

 

    * * * 

Questi, in sintesi, i fatti appurati ad oggi  che la scrivente si riserva di completare con una 

successiva relazione qualora, nel corso dell’ulteriore attività, venisse a conoscenza di altre 

circostanze o di altra documentazione tale da rendere l’elaborato suscettibile di integrazione 

e/o modifica. 

Con osservanza 

Venezia Mestre lì 07.05.2021 

            Il professionista incaricato 

             Dottoressa Marta Signori 

        

Allegati: 

- inviati mediante file al legale incaricato della procedura avv. Barbara Viezzi del Foro di 

Udine da depositare con la presente relazione particolareggiata. 

mailto:PECtatianamemo@odcecvenezia.legalmail.it

